
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 10185.10185/2020

Determinazione n. 215 del 31/01/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI INTEGRATIVI PRESSO IL MUSEO DI PALAZZO TE - PROROGA 
CONTRATTO REP 32253- CIG 9052019A61

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

- con D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e la 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
- con D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 
all’approvazione del PEG per l’anno 2022;

- con Determinazione n. 2032 del 16.09.2020, a seguito di procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 
smi, sono stati aggiudicati alla società Verona 83 scarl, con sede legale in Verona, via E. Fermi 61 c.f./p.i. 
01612900231 i servizi integrativi presso il Museo civico di Palazzo Te, per il periodo di 12 mesi dal 
01.10.2020- contratto Rep. 32253

- durante l’emergenza sanitaria Covid 19, a seguito delle disposizioni che imponevano la chiusura dei centri 
culturali, tra cui i musei, il contratto è stato oggetto di sospensione, come da verbale del 30/04/2021 Pge 
38989; tale sospensione ha comportato, così come disposto dall’art. 107 del D. lgs. 50/2016, la proroga della 
scadenza contrattuale al 28/02/2022 (Det. n 1654./2021);

ATTESO che il capitolato speciale d’appalto allegato al contratto, approvato con Determinazione n. 1280 del 
18/06/2020 di indizione della suddetta gara, prevede all’art. 3 “Durata dell’Affidamento” la facoltà 
dell’Amministrazione di prorogare il contratto alla scadenza per un periodo di ulteriori 12 mesi, alle stesse 
condizioni, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e smi (ripetizione di servizi);

DATO ATTO che l’importo di tale proroga è stato considerato, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del sopracitato 
decreto, nella determinazione del valore dell’appalto ai fini della scelta della procedura da attivare;

DATO ATTO altresì che:

- la gestione dei Servizi da parte della società Verona 83 scarl ha dato risultati da considerarsi positivi attesa 
la buona qualità delle prestazioni eseguite;

- il contratto Rep. 31634 è stato stipulato in data 20.09.2020, sicché è soddisfatto il requisito temporale del 
limite dei tre anni successivi alla stipula del contratto; 

- la facoltà riservata all’Amministrazione dell’ulteriore proroga tecnica nelle more dell’individuazione di un 
nuovo contraente si intende posticipata alla scadenza della proroga contrattuale oggetto del presente 
provvedimento;

ACQUISITA la disponibilità della Ditta Verona 83 scarl (PGE n. 123258/21 in atti), alla proroga del contratto 
alle medesime condizioni contrattuali per il valore complessivo di euro 630.148,00 IVA esclusa, di cui euro 
3.000,00 per oneri sicurezza ex DUVRI, incluso il valore dei servizi in concessione come da PEF presentato 
in sede di gara, pari a € 105.100,00;

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 07/02/2022 16:20:41 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 

Data Esecutività 11/02/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

DATO ATTO che: 

- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara 8409887 e il CIG 9052019A61
- l’importo del contributo a carico dell’Ente, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi della 
Deliberazione N. 1121 del 29.12.2020 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 266,per 
l’anno 2022 ammonta a € 375,00
- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale;
-  la società Verona 83 scarl ha comprovato l’avvenuto versamento del contributo a suo carico di Euro 80,00;

VERIFICATA la regolarità contributiva (Durc regolare prot. 5488/2022);

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS sulla società (certificati del Casellario Giudiziale/verifica 
regolarità fiscale/verifica annotazioni casellario, rispettivamente acquisite ai prot.5481/2022 in atti);

VISTA la verifica di ottemperanza rilasciata da Veneto Lavoro – Ambito Verona (Legge 68/1999 - prot. 
5478/2022) in atti;

RILEVATO che la società affidataria presenta i requisiti di idoneità morale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di 

spesa;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. lgs n. 118/2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO Il Regolamento comunale dei Contratti;

VISTO il Regolamento di Contabilità

DETERMINA

RICHIAMARE le motivazioni espresse in premessa, quale parte integrante della presente determinazione, 
che qui si intendono riportate e trascritte integralmente e approvate;

ESERCITARE l’opzione di proroga contrattuale relativa ai “servizi integrativi presso i museo civico di 
Palazzo Te”, prevista dall’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto parte integrante del contratto rep.32253, 
per il periodo di 12 mesi , con decorrenza dal. 01/03/2022 per l’importo complessivo di Euro 630.148,00 IVA 
esclusa, di cui euro 3.000,00 quali oneri di sicurezza ex DUVRI, incluso il valore dei servizi in concessione, 
come da PEF presentato in sede di gara, pari a € 105.100,00;

DARE ATTO che i servizi dovranno svolgersi dall’aggiudicatario Verona 83 scarl , con sede in Verona, via E. 
Fermi 61, alle stesse condizioni e previsioni contrattuali di cui al contratto rep.32253 del 20.11/2020; 

IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 526.510,56, IVA inclusa quando dovuta, a fronte dei servizi 
forniti in appalto, come di seguito specificato:

- € 438.758,80 sul Cap. 110531 art. 1316 “prestazione per servizi musei e monumenti” conto finanziario 
U.1.03.02.13.001 CDR e CDG P055 sul bilancio 2022 relativo ai servizi che saranno forniti da marzo a 
dicembre 2022;
- € 87.751,76 sul Cap. 110531 art. 1316 “prestazione per servizi musei e monumenti” conto finanziario 
U.1.03.02.13.001 CDR e CDG P055 sul bilancio 2023 relativo ai servizi che saranno forniti nei mesi di 
gennaio e febbraio 2023. 

IMPEGNARE e LIQUIDARE la spesa totale pari a € 375,00 per il contributo dovuto all’ANAC relativi alla 
suddetta gara, imputando la spesa al Cap. 110531 art. 1319 Miss. 5 Prg 01 tit 1 U.1.03.02.16.001 bilancio 
2022.

TRASMETTERE il presente atto al Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza;

PROVVEDERE alla formalizzazione di quanto sopra mediante stipula di apposito contratto mediante atto 

pubblico amministrativo in modalità elettronica; 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 07/02/2022 16:20:41 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 

Data Esecutività 11/02/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/1943/1 9052019A61  2022/110531/1316 U.1.03.02.13.001 P055 P055 P00 438758,80  

Imp./2022/1944/1 9052019A61  2022/110531/1319 U.1.03.02.16.001 P055 P055 P00 375,00  

Imp./2023/285/1 9052019A61  2023/110531/1316 U.1.03.02.13.001 P055 P055 P00 87751,76  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Giulia Pecchini

PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 07/02/2022 16:20:41 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 

Data Esecutività 11/02/2022.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

DETERMINA N. : 215 del 31/01/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI INTEGRATIVI PRESSO IL MUSEO DI PALAZZO TE - PROROGA 
CONTRATTO REP 32253- CIG 9052019A61

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 215 del 31/01/2022.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2022/1943/1 9052019A61  2022/110531/1316 U.1.03.02.13.001 P055 P055 P00 438758,80  

Imp./2022/1944/1 9052019A61  2022/110531/1319 U.1.03.02.16.001 P055 P055 P00 375,00  

Imp./2023/285/1 9052019A61  2023/110531/1316 U.1.03.02.13.001 P055 P055 P00 87751,76  

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   11/02/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 11/02/2022 13:35:36 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 

Data Esecutività 11/02/2022.



Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2022

CAPITOLO: 110531 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per Biblioteche e Musei 

ARTICOLO: 1316 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente 

Impegno:  2022 / 1943    Subimpegno: 1 

CIG: 9052019A61 

C.D.R. P055 - Sistema museale 

C.D.G. P055 - Sistema museale 

Codice Gestionale: 1030213001 Servizi di sorveglianza, custodia e 

accoglienza 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.13.001 

Fornitore: 21763 …omissis…

Codice Bilancio 

Miss. 05 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.13.000 

Descrizione:  AFFIDAMENTO SERVIZI INTEGRATIVI PRESSO IL MUSEO DI 

PALAZZO TE - PROROGA CONTRATTO REP 32253 - DA 1/3/2022 

A 31/12/2022 - PROT. 10185/2020  CODICE INVESTIMENTO:  

IMPORTO: 438.758,80

Previsione Attuale del capitolo '110531' 3.241.307,08

Prenotato 2.410.216,08

Impegnato 2.406.887,92

Disponibilità residua 831.091,00

Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 

comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 

Data Esecutività 11/02/2022.



Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2022

CAPITOLO: 110531 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per Biblioteche e Musei 

ARTICOLO: 1319 - Servzi Amministrativi 

Impegno:  2022 / 1944    Subimpegno: 1 

CIG: 9052019A61 

C.D.R. P055 - Sistema museale 

C.D.G. P055 - Sistema museale 

Codice Gestionale: 1030216001 Pubblicazione bandi di gara 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.16.001 

Fornitore: 37731 …omissis…

Codice Bilancio 

Miss. 05 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.16.000 

Descrizione:  ANAC - AFFIDAMENTO SERVIZI INTEGRATIVI PRESSO IL 

MUSEO DI PALAZZO TE - PROROGA CONTRATTO REP 32253 -

DA 1/3/2022 A 28/2/2023 - PROT. 10185/2020  CODICE 

INVESTIMENTO:  

IMPORTO: 375,00

Previsione Attuale del capitolo '110531' 3.241.307,08

Prenotato 2.410.216,08

Impegnato 2.406.887,92

Disponibilità residua 831.091,00

Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 

comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 

Data Esecutività 11/02/2022.



Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2022

CAPITOLO: 110531 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per Biblioteche e Musei 

ARTICOLO: 1316 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente 

Impegno:  2023 / 285    Subimpegno: 1 

CIG: 9052019A61 

C.D.R. P055 - Sistema museale 

C.D.G. P055 - Sistema museale 

Codice Gestionale: 1030213001 Servizi di sorveglianza, custodia e 

accoglienza 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.13.001 

Fornitore: 21763 …omissis…

Codice Bilancio 

Miss. 05 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.13.000 

Descrizione:  AFFIDAMENTO SERVIZI INTEGRATIVI PRESSO IL MUSEO DI 

PALAZZO TE - PROROGA CONTRATTO REP 32253 - DA 1/1/2023 

A 28/2/2023 - PROT. 10185/2020  CODICE INVESTIMENTO:  

IMPORTO: 87.751,76

Previsione Attuale del capitolo '110531' 2.738.968,20

Prenotato 644.935,93

Impegnato 644.935,93

Disponibilità residua 2.094.032,27

Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 

comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 

Data Esecutività 11/02/2022.


